DMC/Council Meeting/F.2/1/2017/


                                        24th November, 2017
Minutes of the Council meeting of the Delhi Medical Council held on 24th November, 2017 in Conference Room of the Delhi Medical Council. 
A meeting of the Delhi Medical Council was convened on 24th November, 2017 for 2.30 pm in Conference Room of the Delhi Medical Council. 
The meeting was adjourned at 2.30 pm due to lack of quorum.  The meeting was reconvened at 3.00 pm.

The following were present:-

1. Dr. Arun Kumar Gupta

President

2. Dr. Narinder Pal Singh

Vice-President

3. Dr. Anil Goyal


Member

4. Dr. Atul Kumar Gupta

Member

5. Dr. Deepak K. Tempe

Member

6. Dr. Harish Gupta


Member

7. Dr. Jitendra Pal Singh Sawhney
Member

8. Dr. Kamal Kishore Parwal

Member
9. Dr. Satendra Singh


Member

10. Dr. Vinay Kuamr Aggarwal
Member

The following member could not attend the meeting :-
1.
Dr. Ajay Gambhir


Member

2. 
Dr. Anil Agarwal


Member

3. 
Dr. B.L. Sherwal


Member


4.        
Dr. Chander Parkash

Member

5. 
Dr. Narendra Kumar Saini

Member

6. 
Dr. Nomeeta Gupta

Member

7. 
Dr. Subodh Kumar

Member
8. 
Prof.  Arunabha Ray

Member
with prior leave of absence
9. 
Dr. Kirti Bhushan


Member

Dr. Arun Kumar Gupta, President chaired the meeting. 

Dr. Arun Kumar Gupta welcomed the members to the meeting.

The following agenda was discussed:-

1. Minutes of the meeting held on 12th October, 2017 

The minutes of the Council meeting held on 12th October, 2017 were circulated to all the members present, for information. 

2. Action taken report of minutes of the meeting held on 12th October, 2017.
Action taken report, which was circulated to all the members present, was approved.  The same are appended herewith as annexure ‘A’.
3. To discuss cases of medical negligence and unethical conduct. 

(i) The Order of the Executive Committee in complaint No.2175 of Smt. Kamlesh w/o Shri Naresh, r/o 31/53, Trilokpuri, Delhi, alleging medical negligence on the part of Dr. Ajay Goyal in the treatment administered to complainant at Jeevan Anmol Hospital, Mayur Vihar, Phase-I, Delhi, was confirmed by the Delhi Medical Council. 
(ii) The Order of the Executive Committee in complaint No.1895 of Shri Neel Kamal Gupta r/o-Village-Navab Ganj Farrukhabad, Gayatri Gali UP, Farrukhabad, Uttar Pradesh, Pin code 209501 alleging medical negligence on the part of doctors of Indian Spinal Injuries Centre, Sector-C, Vasant Kunj, New Delhi-110070 in the treatment administered to complainant was confirmed by the Delhi Medical Council. 

(iii) The Order of the Executive Committee in complaint No.1683 of Shri Rajeev Bahl, r/o- C-129, 3rd Floor, Mahendru Enclave, Near Gujranwala Town, Delhi-110033, alleging medical negligence on the part of doctors of Fortis Hosital, Shalimar Bagh, A-Block, Delhi-110088, in the treatment administered to the complainant’s son Shri Parth Bahl at  Fortis Hospital, Shalimar Bagh, A-Block, Delhi-110088, was confirmed by the Delhi Medical Council. 

(iv) The Order of the Executive Committee in complaint No.1988- Smt. Nisha w/o Shri Love Kaushik r/o-819/50, Lekhu Nagar, Tri Nagar, Delhi-110035 against Dr. Parvez Majid and Dr. Nazima Parvez of Saba Nursing Home, in the treatment administered to the complainant at Saba Nursing Home, was confirmed by the Delhi Medical Council. 

(v) The Order of the Executive Committee in complaint No.1839 of Shri. Arun Kumar r/o- P-3/80, Sultan Puri, New Delhi-110086, alleging medical negligence on the part of Dr. Vivek Gupta of  Nayan The Modern Eye Care Centre, A-99-B, DDA Flats, Near Parmanand Temple, Ashok Vihar, Phase-II, Delhi-110052, in the treatment administered to the complainant, was confirmed by the Delhi Medical Council.

 

(vi)  The Order of the Executive Committee in complaint No.2108 of Shri Prakash Chaudhary s/o Shri Mange Ram r/o H.No. J-58, Mohan Garden, Uttam Nagar, New Delhi-110059 alleging medical negligence on the part of Dr. S.K. Sinha  of Deen Dayal Upadhyay Hospital, New Delhi in the treatment of complainant, was confirmed by the Delhi Medical Council.

(vii) The Order of the Executive Committee in complaint No.1467 of Shri Saurabh Kumar, r/o, R-6/38, Raj Nagar, Ghaziaba-201001, alleging professional misconduct on the part of Dr. Amitabh Verma, was confirmed by the Delhi Medical Council.

(viii) The Order of the Executive Committee in complaint No.2116 of a representation from Addl. Dy. Commissioner of Police, North District seeking medical opinion in respect of death of Ms. Priyanshi d/o Shri Ajay Kumar allegedly due to medical negligence in treatment administered to Ms. Priyanshi at St. Stephen’s Hospital, Tis Hazari Delhi, resulting in her death on 03.03.2016, was confirmed by the Delhi Medical Council.

(ix) The Order of the Executive Committee in complaint No.1940 of Shri. Ramautar Singh Saini s/o Sh. Kalyan Singh Saini, Village-Ajitpur, P.S.-Civil Line, Rampur, U.P., made to National Human Rights Commission, forwarded by the Medical Council of India, alleging medical negligence and professional misconduct on the part of doctors of B.L. Kapoor Hospital, Pusa Road, New Delhi-110005, in the treatment administered to complainant’s mother-in-law Smt. Laxmi Devi, resulting in her death, was confirmed by the Delhi Medical Council.

(x) A complaint No. 2164 of Shri Ashok Kumar Sharma, s/o Shri Late Sh.R.S. Sharma, r/o- WZ-568, Naraina Village, New Delhi-110028, alleging medical negligence on the part Dr. Sushant Sirvastava, Dr. Jasbir Singh and BLK Super Specialty Hospital, Pusa Road, New Delhi-110055, in the treatment administered to complainant at BLK Super Specialty Hospital, was determined by the Executive Committee vide Order dated 06th October, 2017. The Order dated 06th October, 2017 of the Executive Committee was put up to the Delhi Medical Council for confirmation in its meeting held on 12th October, 2017.  As per the minutes of the Council dated 12th October, 2017, the Council on perusal of the Executive Committee Order observed that the matter be referred back to the Executive Committee with a direction to give a detail and speaking Order. 
The complainant No.2164 was taken up for re-consideration by the Executive Committee and after detailed deliberations, the matter was determined vide Order dated 27th October, 2017.  
The Order dated 27th October, 2017 of the Executive Committee after re-consideration, was placed before the Council today i.e. 24th November, 2017 for confirmation. 

The Council confirmed the Orders dated 27th October, 2017. 
(xi) The Order of the Executive Committee in complaint No.2192 of a representation from Addl. Dy. Commissioner of Police, South East District, New Delhi seeking medical opinion on a complaint of Shri Suresh Kumar alleging medical negligence on the part of Dr. S. Mukharjee of Metro Hospital, was confirmed by the Delhi Medical Council.

(xii) The Order of the Executive Committee in complaint No.1880 of Shri D. K. Saxena, r/o- House No. RZ-195, Gali No.03, Karan Vihar, Part-I, Kirari Ext., Delhi-110086, forwarded by the Directorate of Health Services, Govt. of NCT of Delhi, alleging medical negligence on the part of doctors of Sri Balaji Action Medical Institute, A-4, Paschim Vihar, New Delhi-110063, in the treatment administered to complainant’s wife Smt. Madhurima Saxena, resulting in her death on 27.03.2015 at Sri Balaji Action Medical Institute, was confirmed by the Delhi Medical Council.

(xiii) The Order of the Executive Committee in complaint No.1966 of Shri Chander Dev Roy, r/o- Village Raghbarpur District-Samasthipur, P.S. Dalsingh Sarai, Post-Chakabidhi, Bihar, forwarded by the Medical Council of India, alleging medical negligence on the part of Dr. L.N.Gupta of R.M.L Hospital and doctor of All India Institute of Medical Sciences, in the treatment administered to the complainant’s son Master Nitish Kumar, was confirmed by the Delhi Medical Council.
(xiv) The Order of the Executive Committee in complaint No.1759 of Shri Ashok Kumar Verma, r/o- Flat No.1500, Type-II, Delhi Prashasan Flats, Gulabi Bagh, Delhi-110007, alleging medical negligence in the treatment administered to the complainant’s son Shri Ajay Kumar at Sri Balaji Action Medical Institute and G.B. Pant Hospital, New Delhi, was confirmed by the Delhi Medical Council.  
(xv) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No.1109 of Smt. Bharti Kumar w/o. late Yogesh Kumar r/o. 19, IInd Floor, Gagan Vihar Extn, Delhi 110051, alleging medical negligence on the part of doctors of Max Balaji Hospital, Patparganj, in the treatment administered to complainant’s husband late Yogesh Kumar at Max Balaji Hospital, Parpangaj, New Delhi, resulting in his death on 30.3.2013, was confirmed by the Delhi Medical Council.  

(xvi) The Order of the Disciplinary Committee in complaint No.1234 of Smt. Uma, forwarded by the Directorate of Health Services, Govt. of NCT of Delhi, alleging medical negligence on the part of doctors of Sri Balaji Action Medical Institute, in the treatment administered to the complainant’s wife Smt. Uma at Sri Balaji Action Medical Institute, A-4, Paschim Vihar, New Delhi – 110063, was confirmed by the Delhi Medical Council.  

The Council also confirmed the punishment of warning awarded to Dr. Seema Theraja (Delhi Medical Council Registration No.2468) by the Disciplinary Committee.  The Council further directed that Dr. Seema Theraja should undergo twenty four hours of Continuing Medical Education (C.M.E.) on the subject “To Handle Adenexal Masses”, within a period of six months and submit a compliance report to this effect to the Delhi Medical Council.  
(xvii)
The Order of the Disciplinary Committee in complaint No.1990 of Shri Vikas Dhall, r/o- A-43, Sector 47, Noida, UP-201301, alleging medical negligence on the part of doctors of Kukreja Hospital and Heart Centre Pvt. Ltd., C-1,3,4,14 Vishal Enclave, Rajouri Garden, New Delhi-110027, in the treatment administered to the complainant’s mother Smt. Adarsh Dhall, resulting in her death on 25.09.2016, was confirmed by the Delhi Medical Council.  

The Council further directed that Dr. Rajnish Kukreja and Dr. Nau Singh should undergo twelve hours of Continuing Medical Education (C.M.E.) on the subject “Critical Care”, within a period of six months and submit a compliance report to this effect to the Delhi Medical Council.    
(xviii) 
The Order of the Disciplinary Committee in complaint No. 1335 of Shri Mohmmad Zaqi r/o. House No. 5078, Phatak Baans, Bazar Sirki Walan, Hauz Khazi, Delhi-110006, against Kifayat Diagnostic Centre, VI/1502, First Floor, Jamiat Building, Gali Qasimjan, Ballimaran, Delhi-110006, was confirmed by the Delhi Medical Council. 

The Council also confirmed the punishment of removal of name awarded to Dr. Shahzad Ahmed (Delhi Medical Council Registration No.62364) by the Disciplinary Committee.


The Council further observed that the Order directing the removal of name from the State Medical Register of Delhi Medical Council shall come into effect after 30 days from the date of the Order.  


The Order of the Disciplinary Committee stands modified to this extent and the modified Order is confirmed. 

(xix)
The Order of the Disciplinary Committee in complaint No.1368 of Shri Shyam Singh Yadav, H.No.362, Krishna Gali No. 10, Adarsh Mohalla, Maujpur, Delhi-110053, forwarded by the Directorate of Heatlh Services, Govt. of NCT of Delhi, alleging medical negligence on the part of Dr. Gita Gangadharan Shrivastav, in the treatment administered to the complainant at Max Super Speciality Hospital, 108-A, Indraprastha Extension, Patparganj, Delhi-110092, the complainant subsequently received treatment at Sir Ganga Ram Hospital, was confirmed by the Delhi Medical Council.  
(xx)
The Order of the Disciplinary Committee in complaint No.1846 of an inspection report No.F.1/92/10/DHS/CDMO/SD/AQ/ Pt V/3658-66 dated 22.01.16 of the Chief District Medical Officer, South District pertaining to the matter relating to Dr. Purshotam Lal (DMC registration no: 12757) associating in connection with his professional practice with one Shri Jagdish Kumar who is an unqualified medical person in flagrant violation of the Regulation 1.6 of Indian Medical Council (Professional Conduct, Etiquette and Ethics) Regulation, 2002, was taken up for confirmation before the Delhi Medical Council.


Whilst confirming the decision of the Disciplinary Committee, the Council observed that in the facts and circumstances of this case, the punishment of removal of name of Dr. Purshotam Lal awarded by the Disciplinary Committee for a period of 90 days from the State Medical Register of the Delhi Medical Council was a bit harsh and that interests of justice will be served if name of Dr. Purshotam Lal be removed for a period of 30 days from the State Medical Register of the Delhi Medical Council.  The Council, therefore, directed that name of Dr. Purshotam Lal (Delhi Medical Council registration No.12757) be removed for a period of 30 days from the State Medical Register of the Delhi Medical Council.  

The Council further observed that the Order directing the removal of name from the State Medical Register of Delhi Medical Council shall come into effect after 30 days from the date of the Order.  


The Order of the Disciplinary Committee stands modified to this extent and the modified Order is confirmed. 

(xxi)
The Order of the Disciplinary Committee in complaint No. 1246 of Shri Sharad Gupta r/o D-692, St. No. 18, Bhajanura, Delhi – 110032, forwarded by Medical Council of India, alleging medical negligence on the part of doctors of Max Super Speciality Hospital, in the treatment administered to complainant’s wife late Sharda Gupta at Max Super Speciality Hospital, 108A, Indraprastha Extension, Patparganj, Delhi, resulting in her death on 23.6.2013, was taken up for confirmation before the Delhi Medical Council. 

The Council observed that in view of the test report dated 4th March, 2013 and 4th June, 2013 as per which the patient Ms Sharda Gupta had current and historical CDC T cell positive cross match and high titres of donor specific antibodies, with her swap donor Mrs Manju Devi; could the kidney transplant team gone ahead with the transplant surgery.  On this issue, thee matter be referred to the Disciplinary Committee for re-consideration.  A specialist in the field of kidney transplant surgery and another nephrologist be also co-opted as an expert member in addition to the experts in the field of nephrology and G.I. Surgery who are already members of the Disciplinary Committee which has examined this matter.  Once the same has been determined by the Disciplinary Committee, the matter be placed before the Council for consideration/confirmation.    


(xxii) 
The Order of the Disciplinary Committee in complaint No. 1279 of Shri Amit Kumar Bansal r/o. 99, Jalesar Road, Firozabad, UP, alleging medical negligence on the part of Dr. Naresh Trehan and Dr. Ashok Rajgopalan, in the treatment administered to the complainant’s mother Smt. Lajja Bansal at Medanta The Medicity, Gurgaon, was confirmed by the Delhi Medical Council.  

The Council directed that Dr. Ashok Rajgopalan is advised to communicate with the patient/relatives in better-way, so that the patient/relatives can be updated about the condition/treatment and the prognosis.  


The Council further observed that it is a moral/ethical duty of the treating doctor to communicate properly with the patient/relatives.  
These observations are to be incorporated in the final Order to be issued.  The Order of the Disciplinary Committee stands modified to this extent and the modified Order is confirmed. 
(xxiii) 
The Order of the Disciplinary Committee in complaint No.1973 of Shri Pinku r/o- D-675, Gali No.04, Saboli Vistar, Delhi-110093, alleging medical negligence on the part of Dr. Ramesh Venkatesh of Dr. Shroff’s Charity Eye Hospital, 5027, Kedarnath Road, Daryaganj, New Delhi-110002, in the treatment administered to the complainant at Dr. Shroff’s Charity Eye Hospital, was confirmed by the Delhi Medical Council.  
(xxiv) 
The Order of the Disciplinary Committee in complaint No.2054 of a representation from the police Station, Keshav Puram, Delhi, seeking medical opinion in report a death of Shri Pankaj, S/o Shri Ganesh, r/o EE-55, G.N. 2, Swami Shardanand Colony, Bhalswa Dairy, Delhi, allegedly due to medical negligence in the treatment administrated to late Pankaj at ESI Hospital, Basai Darapur Delhi-110015 and ESI Hospital, Sector 15, Rohini, Delhii, resulting in his death on 24.10.2016, was confirmed by the Delhi Medical Council.  

The Council also confirmed the punishment of removal of name awarded to Dr. Prabhunath (Delhi Medical Council Registration No.81354), Dr. Sanjay Kumar (Delhi Medical Council Registration No.40164) and Dr. Mukesh Kakkar (Delhi Medical Council Registration No.DMR/R/5597) by the Disciplinary Committee.  The Council further directed that they should undergo twelve hours of Continuing Medical Education (C.M.E.) on the subject “Management of Trauma Victims”, within a period of six months and submit a compliance report to this effect to the Delhi Medical Council.  


The Council further observed that the Order directing the removal of name from the State Medical Register of Delhi Medical Council shall come into effect after 30 days from the date of the Order.  


The Order of the Disciplinary Committee stands modified to this extent and the modified Order is confirmed. 
 
(xxv)
The Order of the Disciplinary Committee in complaint No.2044 of a representation from the North West District (Delhi Police), seeking medical opinion on a complaint of Shri Dinesh Yadav, alleging medical negligence on the part of doctors of Bhagwan Mahavir Hospital, Pitampura Delhi-110034, in the treatment administered to late Mithilesh Yadav at Bhawan Mahavir Hospital, resulting in his death on 22.10.2016, was taken up for confirmation before the Delhi Medical Council. 

Whilst confirming the decision of the Disciplinary Committee, the Council observed that the following opinion made in the Disciplinary Committee’s Order is unwarranted and should be expunged and substituted.
b) 
Deciding to keep the patient under observation just because he had no signs of cerebral compression like loss of consciousness, vomiting, seizures, ENT bleed or neurological deficit does not stand to reason, particularly in Delhi, where many centres are better equipped to handle such cases is expunged and substituted with such trauma patient should be carefully managed and observed and proper documentation of clinical science and prognosis to be recorded. 

The Council also confirmed the punishment of removal of name awarded to Dr. Syed Altamash (Dr. Altamash Syed, Delhi Medical Council Registration No. 41767) by the Disciplinary Committee.  The Council further directed that Dr. Syed Altamash (Dr. Altamash Syed) should undergo twelve hours of Continuing Medical Education (C.M.E.) on the subject “TRAUMA”, within a period of six months and submit a compliance report to this effect to the Delhi Medical Council.  


The Council further observed that the Order directing the removal of name from the State Medical Register of Delhi Medical Council shall come into effect after 30 days from the date of the Order.  


The Order of the Disciplinary Committee stands modified to this extent and the modified Order is confirmed. 
 
4) To discuss about the Minutes of the Anti Quackery Committee.

The minutes of the meeting of the Anti-Quackery Committee of the Delhi Medical Council held on 3rd November, 2017 which were circulated to the members present, were confirmed.  The same are appended herewith as annexure ‘B’ (colly).
5) To discuss about the issue of CME.

Due to paucity of time, the same could not be taken for consideration. 

6) To discuss about the issues related to Land & Building Committee. 
Due to paucity of time, the same could not be taken for consideration. 

 To be taken up in the next Council meeting
 Any other item with permission of Chair 

Meeting ended with vote of thanks to the Chair









              (Dr. Girish Tyagi)










    Secretary

PAGE  
10

